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Her ilmî çalışmanın temelini bibliyografya çalışması 
ve literatür bilgisinin oluşturduğu açıktır. Bu yö-

nüyle bir dönemin, önemli bir kişinin veya toplumun 
tarihini yazmak kadar önemli olan bir çalışma alanı da 
tarihin tarihinin yazılmasıdır. Bu bilgi olmadan araş-
tırıcı çalışmasını sağlam bir zemine oturtamaz. Neyi, 
nerede, ne kadar bulacağını bilmeden önünü göremez. 
İşte bu yüzden tarih boyunca literatür bilgisi tarih ça-
lışmalarının olmazsa olmazı olmuş, tarih ve tarihin ta-
rihi birçok müellifin önemli çalışma alanlarından birini 
oluşturmuş ve ortaya kıymetli eserler konulmuştur. Bu 
çalışmanın amacı bir yandan geçmişte bu konuda olu-
şan kıymetli mirası günümüz okuyucusuna tanıtmanın 
yanında, tarih araştırmacıları ve öğrencilerinin kaynak 
ihtiyacını karşılamaktır. 
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ÖNSÖZ

Her ilmî çalışmanın temelini bibliyografya çalışması ve li-
teratür bilgisinin oluşturduğu açıktır. Bu yönüyle bir döne-
min, önemli bir kişinin veya toplumun tarihini yazmak kadar 
önemli olan bir çalışma alanı da tarihin tarihinin yazılması-
dır. Bu bilgi olmadan araştırıcı çalışmasını sağlam bir zemine 
oturtamaz. Neyi, nerede, ne kadar bulacağını bilmeden önünü 
göremez. İşte bu yüzden tarih boyunca literatür bilgisi tarih 
çalışmalarının olmazsa olmazı olmuş, tarih ve tarihin tarihi 
birçok müellifin önemli çalışma alanlarından birini oluştur-
muş ve ortaya kıymetli eserler konulmuştur. Bu çalışmanın 
amacı bir yandan geçmişte bu konuda oluşan kıymetli mira-
sı günümüz okuyucusuna tanıtmanın yanında, tarih araş-
tırmacıları ve öğrencilerinin kaynak ihtiyacını karşılamaktır. 
Çalışmamız İslam tarihçiliğinin ilk örnekleri olan siyer-me-
ğâzî kitaplarının yazılmasından başlayarak 12. yüzyıla kadar 
ortaya konulan kronolojik tarih kitapları, şehir ve bölge tarih-
leri, coğrafya kitapları ve tabakât terâcim türündeki eserle-
ri kapsamaktadır. Bu yönüyle çalışmamız, konu seçiminden 
eserin yazım aşamasına kadar geçen süreçte tarihçiler, araş-
tırıcılar, yüksek lisans, doktora tezi hazırlayan adaylar ve her 
kesimden okuyucuya içerdiği literatür bilgisiyle kılavuzluk 
eden bir el kitabı niteliğindedir.

Çalışmamız bir giriş ve beş bölümden oluşmaktadır. Giriş 
bölümünde önce tarih kavramının tanımı, anlam sahası, ta-
rihçesi, önemi üzerinde durulmuştur. Ardından tarihin yakın 
ilişkide bulunduğu ahbâr, eyyâmü’l-Arab, ensâb kavramları 
hakkında bilgi verilmiştir. Son olarak İslam dünyasında kul-
lanılan başlıca takvimlerden söz edilmiştir.
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Siyer ve Meğâzî Çalışmalarına ayrılan birinci bölümde ön-
celikle bu iki kavramın doğuşundan söz edilmiş, ardından 
Medine ve Irak ekollerinin ortaya çıkışı, başlıca temsilcileri ve 
eserleri anlatılmıştır.

Kronolojik Tarih Kitapları başlıklı ikinci bölümde büyük 
tarih kitaplarının yazılmaya başlaması ve bu alanda öne çı-
kan müellifler tanıtıldıktan sonra İslam tarihçiliğinin olgun-
laşma dönemi eserleri ve müelliflerinden söz edilmektedir. İs-
lam tarihçiliğinin ikinci safhasını ele alan bu bölümde İslam 
tarihçiliğinin kendine has metodu ve konuları ile bağımsız bir 
ilim dalı haline gelmesi süreci ele alınmaktadır.

Şehir ve Bölge Tarihleri başlıklı üçüncü bölümde şehir ta-
rihçiliğinin ortaya çıkışından söz eden bir girişten sonra İslam 
dünyasında şehir ve bölge tarihleri ile fütûh kitaplarının yazı-
mıyla meşgul olan tarihçiler ve eserleri anlatılmaktadır.

Coğrafya Kitapları başlıklı dördüncü bölümde coğrafya 
kavramı ve İslam dünyasında coğrafya yazıcılığının gelişimi 
ile alakalı bir girişten sonra Harizmî’den İdrisî’ye kadar başlı-
ca Müslüman coğrafyacılar anlatılmaktadır. 

Beşinci bölüm İslam Tarihinin Kaynağı Olarak Tabakât 
-Terâcim Kitapları başlığını taşımaktadır. Bu bölümde İslam 
dünyasında biyografi kavramı ve bu türü ortaya çıkaran şart-
lar ve ihtiyaçlardan söz edildikten sonra İslam tarihçiliğinin 
ortaya çıkışından itibaren bu alanda çalışan müellifler ve ya-
zılan biyografi kitapları inceleme konusu yapılmaktadır. 

Son olarak çalışmanın fikir olarak ortaya çıkışından elini-
ze ulaşmasına kadar geçen süreçte birçok kişinin emeği geç-
ti onları burada anmak yerine getirilmesi gereken zevkli bir 
görevdir. Her şeyden önce yetişip bugünlere gelmem ve bu 
eseri yazmamda katkısı olan ailem, hocalarım, dost ve arka-
daşlarım ile Bartın’da bulunmamı anlamlı ve keyifli hale geti-
ren öğrencilerimi burada şükran ve minnetle anmam gerekir. 
İlkin çalışmanın planı ve yazılması konusunda çok değerli 
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öneri ve teşvikleriyle katkılarından dolayı Prof. Dr. Mehmet 
Azimli’ye çok teşekkür ediyorum. Çalışmadaki yazım yanlış-
ları ve eksiklerin giderilmesi konusunda müsveddeleri okuma 
zahmetine giren çok değerli dostlarım Prof. Dr. Murat Ağarı, 
Prof. Dr. Mehmet Vural, Dr. Kürşat Şamil Şahin ve Dr. Hasan 
Hüseyin Güneş’e şükranlarımı sunuyorum. Kitabın basımın-
daki desteklerinden dolayı Ankara Okulu Yayınevinin yetkili 
emektarları Lütfi Sever ve Hasan Erdoğan ile dizgi, tasarım 
ve sanatsal işlerini yapan Zeynep Özger’e katkıları için çok 
teşekkür ediyorum. 

Bartın-Ekim 2018
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